П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трехгорный 01 марта 2017 года

Трехгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и действующей на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимой 12.11.2014 и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 24.04.2014 по отбытии, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 02.12.2015 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Трехгорный Челябинской области, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ФИО3 и неустановленное лицо распределили между собой роли, согласно которым в обязанности вышеуказанного неустановленного лица входили приобретение и хранение крупных партий наркотических средств, обеспечение возможности перемещения наркотических средств на территорию г. Трехгорный Челябинской области, размещение наркотического средства в места скрытого хранения за территорией г. Трехгорный Челябинской области, дача им указаний для ФИО3, действовавшей с ним в группе лиц по предварительному сговору, о месте нахождения наркотического средства, упаковке наркотического средства, о местах, куда необходимо поместить наркотическое средство для скрытого хранения. При этом неустановленное лицо и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, договорились о том, что ФИО3 за проделанную работу будет получать часть наркотического средства. Согласно отведенной роли, в обязанности ФИО3, являющейся жительницей г. Трехгорный Челябинской области, входило получение наркотического средства от указанного неустановленного лица за территорией г. Трехгорный Челябинской области с соблюдением способов конспирации, фасовка и упаковка по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, полученного наркотического средства, организация мест скрытого хранения наркотического средства за территорией г. Трехгорный Челябинской области и сообщение путем направления текстовых сообщений в сети Интернет с указанием адресов нахождения наркотического средства соучастнику.

В период с 02.12.2015 до 05.12.2015 указанное неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенной роли, организовало место скрытого хранения смеси, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, суммарной массой смеси 3,833 гр., в снежном покрове у бывшего здания поста ГИБДД вблизи остановки общественного транспорта на автодороге, ведущей от автодороги «Катав-Ивановск - Юрюзань» по направлению движения к контрольно-пропускному пункту № 5 г. Трехгорный Челябинской области, после чего посредством сети Интернет, согласно своей роли, 05.12.2015 около 16 час. сообщил ФИО3 вышеуказанный адрес нахождения наркотического средства. 05.12.2015 около 23 час. ФИО3, согласно своей роли прибыла к указанному бывшему зданию поста ГИБДД, где из снежного покрова извлекла указанную смесь, находящуюся в пяти полимерных пакетиках, с которой проследовала по месту фактического проживания - 

<

адрес>, и, в целях сохранности наркотического средства и для удобства последующего незаконного сбыта, обернула каждый из пакетиков в бумажный фрагмент и оклеила липкой лентой. 06.12.2015 около 06 час. 30 мин. ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно своей роли, организовала за территорией г. Трехгорный Челябинской области места скрытого хранения наркотического средства, поместив: смесь, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,741 гр., упакованное в полимерный сверток и упаковку от таблеток, у скамейки, в 80-ти метрах слева от въезда на городское кладбище напротив въезда на КПП-3 г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 0,813 гр., упакованную в полимерный сверток и в пачку из-под сигарет в 10-ти метрах от поворота на запасной въезд в загородный рынок, расположенный по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 0,681 гр., упакованную в полимерный сверток и в резиновую игрушку у основания знака «въезд запрещен» у ворот запасного въезда загородного рынка, расположенный по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 0,693 гр., упакованную в полимерный сверток, у туалета за зданием бывшего поста ГИБДД, находящегося у здания загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 0,905 гр., упакованную в полимерный сверток, у дерева, расположенного в 50 м. от здания бывшего поста ГИБДД, находящегося у здания загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области.

В период с 05.12.2015 по 06.12.2015, продолжая реализацию совместного преступного умысла, указанное неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенной роли, организовало место скрытого хранения смеси, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, суммарной массой смеси 3,933 гр., в снежном покрове у здания муниципального учреждения «Городская больница», расположенного в д. 158А в г. Юрюзань Катав-Ивановского района Челябинской области, после чего посредством сети Интернет, согласно своей роли, 06.12.2015 около 18 час. сообщило ФИО3, которая действовала с ним в группе лиц по предварительному сговору, вышеуказанный адрес нахождения наркотического средства. 06.12.2015 около 19 час. ФИО3 прибыла к зданию муниципального учреждения «Городская больница», расположенному по указанному адресу, где из снежного покрова извлекла полимерный сверток, в котором находились пять полимерных свертков с указанной смесью, и проследовала с указанным наркотическим средством по месту фактического проживания - 

<

адрес>, где осуществляла его незаконное хранение в целях незаконного сбыта до 07.12.2015. 07.12.2015 около 06 час. 30 мин., ФИО3, продолжая реализацию указанного совместного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно своей роли, организовала за территорией г. Трехгорный Челябинской области места скрытого хранения наркотического средства, поместив: смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 0,986 гр., упакованную в полимерный сверток, у основания дорожного знака «уступи дорогу» в двух метрах от шлагбаума центрального въезда на загородный рынок, расположенный по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 1,049 гр., упакованную в полимерный сверток, у угла металлического киоска, находящегося на территории загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 1,025 гр., упакованную в полимерный сверток у автоприцепа полевой кухни, находящегося на территории загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 0,873 гр., упакованную в полимерный сверток, у дерева в десяти метрах от въезда на загородный рынок, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области.

В период с 06.12.2015 до 07.12.2015, продолжая совместный умысел, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенной роли, организовало место скрытого хранения смеси, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 95,140 гр., в снежном покрове вблизи автостоянки, расположенной напротив контрольно-пропускного пункта № 3 г. Трехгорный Челябинской области, после чего посредством сети Интернет, согласно своей роли, 07.12.2015 около 12 час. сообщил ФИО3, которая действовала с ним в группе лиц по предварительному сговору, вышеуказанный адрес нахождения наркотического средства. 07.12.2015 около 12 час. 40 час. ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, согласно своей роли прибыла к указанной автостоянке, где в снежном покрове обнаружила пластиковый контейнер, извлекла из него четыре полимерных свертка с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После этого ФИО3 часть указанной смеси, суммарной массой 92,104 гр., незаконно хранила при себе до момента ее изъятия, другую часть указанной смеси, суммарной массой 3,036 гр., поместила в место скрытого хранения за территорией г. Трехгорный Челябинской области, а именно: смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 1,249 гр., упакованную в полимерный сверток, у дерева, находящегося в 100 м. от въезда на загородный рынок, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области; смесь, в состав которой входит указанное вещество, массой 1,787 гр., упакованную в полимерный сверток, у дерева рядом с биотуалетом, расположенным в 10 м. от здания загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области. 07.12. 2015 около 13 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «наблюдение», на контрольно-пропускном пункте № 3 г. Трехгорный Челябинской области, сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области ФИО3 была задержана. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого 07.12.2015 в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 40 мин., из её левой руки изъяты два свертка, с находящихся в них смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, суммарной массой смеси 2,574 гр.; из правого переднего кармана джинсов, в которые была одета ФИО3, изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является смесью, в состав которой входит указанное производное наркотического средства, массой 89,530 гр.

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «обследование участка местности» 07.12.2015 с участием ФИО3, сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружены и изъяты помещенные ФИО3 в места скрытого хранения упаковки со смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида:

- в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 55 мин., у дерева, находящегося в 100 м. от въезда в загородный рынок, расположенный по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 1,249 гр.;

- в период времени с 18 час. 57 мин. до 19 час. 05 мин., у дерева рядом с биотуалетом, расположенным в 10 местах от здания загородного рынка, расположенного по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 1,787 гр.;

- в период времени с 19 час. 07 мин. до 19 час. 15 мин. у скамейки в 80-ти метрах слева от въезда на городское кладбище напротив въезда на КПП-3 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,741 гр.;

- в период времени с 19 час. 17 мин. до 19 час. 23 мин. в 10-ти метрах от поворота на запасной въезд в загородный рынок, расположенный по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,813 гр.

- в период времени с 19 час. 25 мин. до 19 час. 30 мин. у знака «въезд запрещен» у ворот запасного въезда загородного рынка, который расположенный по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,681 гр.;

- в период времени с 19 час. 33 мин. до 19 час. 40 мин. у основания дорожного знака «уступи дорогу» в двух метрах от шлагбаума центрального въезда в загородный рынок, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,986 гр.;

- в период времени с 19 час. 42 мин. до 19 час. 50 мин. у дерева, расположенного в 50 м. от здания бывшего поста ГИБДД, находящегося у здания загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,693 гр.;

- в период времени с 19 час. 51 мин. до 19 час. 56 мин. у дерева, расположенного в 50 м. от здания бывшего поста ГИБДД, находящегося у здания загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,905 гр.;

- в период времени с 19 час. 58 мин. до 20 час. 05 мин. у металлического киоска, находящегося на территории загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 1,049 гр.; 

- в период времени с 20 час. 06 мин. до 20 час. 12 мин. у автоприцепа полевой кухни, находящегося на территории загородного рынка, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 1,025 гр.;

- в период времени с 20 час. 13 мин. до 20 час. 20 мин. у дерева в 10 метрах от въезда в загородный рынок, который расположен по адресу: ул. Горная, д. 22 в г. Трехгорный Челябинской области, массой смеси 0,873 гр.

Таким образом, преступный умысел ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, суммарной массой смеси 102,906 гр., то есть в крупном размере, не доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками наркоконтроля.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме и показала, что в начале декабря 2015 года ей в приложении «Телеграмм» обратился сбытчик наркотических средств с ником «

<

данные изъяты>», фамилия которого ФИО18, и предложил поработать. На предложение она согласилась, поскольку являлась потребителем наркотических средств, намеревалась часть наркотического средства за работу оставлять себе. Наркотики к ней от ФИО19 поступили 05, 06, 07 декабря 2015 года через закладки, которые были организованы за КПП-5 за постом ГАИ, возле больницы в г. Юрюзань, и за КПП-3 г. Трехгорный. В дальнейшем она производила закладки наркотиков, вела записи в своем блокноте о местонахождении закладок, сообщала о местонахождении закладок ФИО20. Общение с ФИО21 осуществлялось с использованием сотового телефона марки «Самсунг» с номером №. После задержания сообщила места произведенных закладок сотрудникам наркоконтроля, все произведенные закладки были обнаружены и изъяты.

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд признает ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

К такому выводу суд приходит исходя из следующих доказательств.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала о том, что является сотрудником МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области. В начале декабря 2015 года на КПП-3 в г. Трехгорный произвела личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней изъяты свертки с наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала о том, что ФИО3 является ей дочерью. У дочери имелся в пользовании сенсорный телефон с выходом в сеть Интернет.

Вина ФИО3 в совершении преступления также подтверждается протоколами следственных действий и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №7, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон о том, что он состоит в должности сотрудника наркоконтроля, который пояснил, что в отношении ФИО3 осуществлялись оперативно – розыскные мероприятия и она была задержана 07.12.2015 при осуществлении закладок с наркотическим средством. После задержания ФИО3 сообщила о местонахождении всех произведенных закладок, участвовала в обнаружении и изъятии наркотических средств (т. 1 л.д. 246-250);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 07.12.2015, согласно которому 07.12.2015 в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 40 мин. в помещении комнаты КПП-3 в г. Трехгорный Челябинской области у ФИО3 обнаружены и изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 15);

- справкой об исследовании №д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 89,530 гр. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 54-55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой смеси 89,510 гр. В ходе проведения экспертизы суммарно израсходовано 0,020 гр. смеси (т. 1 л.д. 98-100);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в двух полимерных пакетах являются смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, суммарной массой 2,574 гр. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,040 гр. указанной смеси. Вещество в бумажном свертке является смесью, в состав которой входит вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,170 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,015 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 57-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества растительного происхождения в двух полимерных пакетах являются смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида, суммарной массой 2,534 гр. В ходе экспертизы суммарно израсходовано 0,040 гр. указанной смеси. Вещество в бумажном свертке является смесью, в состав которой входит вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,155 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,015 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 105-108);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности в период с 18 час. 45 мин. до 18 час. 55 мин у дерева, находящегося в 100 м. от въезда в загородный рынок, который расположен по адресу: 

<

...> с участием ФИО3, согласно которому сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 16-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида, массой 1,249 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 61-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида, массой 1,229 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 113-115);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 18 час. 57 мин. до 19 час. 05 мин. у дерева рядом с биотуалетом, расположенным в 10 м. от здания загородного рынка, который расположенного по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области с участием ФИО3, согласно которого сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области был обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один прозрачный пакет измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 19-21);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,787 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 64-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,767 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 120-122);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 19 час. 07 мин. до 19 час. 15 мин. у скамейки, в 80 м. слева от въезда на городское кладбище напротив въезда на КПП-3 в г. Трехгорный Челябинской области, с участием ФИО3 сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружена и изъята картонная коробка со свертком, внутри которого находится полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета (т. 1 л.д. 22-24);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,741 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 67-68);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,721 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 127-129);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 19 час. 17 мин. до 19 час. 23 мин., расположенного в 10-ти метрах от поворота на запасной въезд в загородный рынок, который расположен по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области с участием ФИО3, согласно которого сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с полимерным пакетом, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета (т. 1 л.д. 25-27);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,813 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 70-71);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида, массой 0,793 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 134-136);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 19 час. 25 мин. до 19 час. 30 мин. у знака «въезд запрещен», который расположен у ворот запасного въезда на загородный рынок, расположенный по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области, с участием ФИО3, согласно которому сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружена и изъята резиновая игрушка в виде ежика, внутри игрушки находится один сверток, в нем полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета находится измельченное вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 28-30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производнымнаркотического средства N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Ниндазол-3-карбоксамида, массой 0,681 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 73-74);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,661 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 141-143);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 19 час. 33 мин. до 19 час. 40 мин. у основания дорожного знака «уступи дорогу» в 2 м. от шлагбаума центрального въезда в загородный рынок, который расположен по адресу: 

<

...> с участием ФИО3, согласно которому сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 31-33);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,986 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 76-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,966 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 148-150);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности в период времени с 19 час. 51 мин. до 19 час. 56 мин. у дерева, расположенного в 50 м. от здания бывшего поста ГИБДД у здания загородного рынка, который расположен по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области с участием ФИО3, согласно которому сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 34-36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида, массой 0,693 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 79-80);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,673 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 155-157);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 19 час. 42 мин. до 19 час. 50 мин. у дерева, расположенного в 50 м. от здания бывшего поста ГИБДД у здания загородного рынка, который расположен по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области, с участием ФИО3, согласно которому сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 37-39);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,905 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 82-83);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,885 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 162-164);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности в период времени с 19 час. 58 мин. до 20 час. 05 мин у металлического киоска, находящегося на территории загородного рынка, который расположен по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области, с участием ФИО3, сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток с полимерным пакетом внутри, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 40-42);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,049 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 85-87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,029 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 169-171);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 20 час. 06 мин. до 20 час. 12 мин. у автоприцепа полевой кухни, находящегося на территории загородного рынка, который расположен по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области, с участием ФИО3, сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 43-45);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,025 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 89-91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,005 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 176-178);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, в период времени с 20 час. 13 мин. до 20 час. 20 мин. у дерева в десяти метрах от въезда в загородный рынок, который расположен по адресу: 

<

...> в г. Трехгорный Челябинской области, с участием ФИО3, согласно которого сотрудниками Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области обнаружен и изъят один сверток, внутри свертка находится один полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 46-48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида, массой 0,873 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. указанной смеси (т. 1 л.д. 93-94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество является смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,853 гр. (т. 1 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые смеси (т. 1 л.д. 187-197);

- заключением эксперта №К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому телефонная книга изъятого у ФИО3 телефона содержит записи в приложении сети Интернет «Телеграмм» и номер абонента, у которого идентификатор пользователя-Telegram nickname: 

<

данные изъяты>. В телефоне имеется переписка в приложении «Telegram» (имя пользователя в приложении «ФИО2», номер абонента +№) (т. 1 л.д. 205-215);

- протоколом осмотра от 08.02.2016 сотового телефона «SAMSUNG», изъятого при проведении личного досмотра ФИО3 Телефонная книга содержит 236 записей, в том числе записи в приложении сети Интернет «Телеграмм» и номер абонента «ФИО23», у которого идентификатор пользователя-Telegram nickname: 

<

данные изъяты>. В телефоне имеется переписка в приложении «Telegram» (имя пользователя в приложении «ФИО2», номер абонента +№), где имеется переписка с абонентом ФИО22 от 07.12.2015. Данная переписка имеет сообщение от ФИО24: «Выходишь за КПП 3. Идём прямо на парковке слева к знаку Р спиной стоим, идём через дорогу, сразу у обочины под снегом чёрная упаковка влажных салфеток» (т. 1 л.д. 217-218);

- протоколом обыска от 12.02.2016 в период с 16 час. 10 мин. до 17 час. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, обнаружена книга, в которой на двух листах обнаружены рукописные надписи. Присутствующая при обыске ФИО3 пояснила, что это она делала записи адресов нахождения наркотических средств, которые спрятала ДД.ММ.ГГГГ, а адреса через Интернет переслала лицу под именем «

<

данные изъяты>», чтобы тот сбыл эти адреса за деньги. За это она получила наркотик, который сама употребила (т. 2 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра от 13.02.2016 двух листов с рукописными надписями, выполненными ФИО3, изъятых 12.02.2016 в ходе проведения обыска в жилище подозреваемой ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 10-11);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 от 12.02.2016, которая в присутствии участвующих лиц и защитника указала на здание бывшего поста ГИБДД вблизи остановки общественного транспорта на автодороге, ведущей от автодороги «Катав-Ивановск - Юрюзань» по направлению движения к контрольно-пропускному пункту № 5 г. Трехгорный Челябинской области, и пояснила, что именно здесь она 05.12.2015 около 23 час. забрала закладку с наркотическим средством спайс. Адрес закладки она получила в сети Интернет от лица под именем 

<

данные изъяты>, с которым она договорилась о совместном сбыте наркотика. В закладке было 5 пакетиков с наркотиком, которые находились в пачке от сигарет. Свертки разложила потом за территорией КПП-3, адреса переслала 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 44-47);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 от 12.02.2016, которая в присутствии участвующих лиц и защитника указала на здание муниципального учреждения «Городская больница» по адресу: д. 158 А в г. Юрюзань Катав-Ивановского района Челябинской области, а именно на дерево у указанного здания и пояснила, что именно здесь она 06.12.2015 в вечернее время забрала закладку с наркотическим средством спайс. Адрес закладки она получила в сети Интернет от лица под именем 

<

данные изъяты>, с которым она договорилась о совместном сбыте наркотика. В закладке находились 5 пакетиков с наркотиком. Свертки разложила потом за территорией КПП-3, адреса переслала 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 48-51);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 от 12.02.2016, которая в присутствии участвующих лиц и защитника указала на автостоянку напротив КПП-3 г. Трехгорный Челябинской области и пояснила, что именно здесь она 07.12.2015 около 12 час. 40 мин. забрала закладку с наркотическим средством спайс. Адрес закладки она получила в сети Интернет от лица под именем 

<

данные изъяты>, с которым она договорилась о совместном сбыте наркотика. В закладке было 4 свертка с наркотиком спайс, 1 сверток с наркотиком соль, и полимерный пакет с наркотиком спайс. Два свертка разложила по указанию лица под именем 

<

данные изъяты>, чтобы потом тому переслать эти адреса, с остальным наркотиком была задержана сотрудниками наркоконтроля. Адрес закладки она получила в сети Интернет от лица под именем 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 52-54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ, синдром зависимости. В момент правонарушения не обнаруживала признаков временного болезненного расстройства психической деятельности (бред, галлюцинации, помрачение сознания). ФИО3 могла в момент инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время опасности для себя и окружающих не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 58-61).

Показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 в части сообщенной ими информации относительно обстоятельств совершенного преступления принимаются судом в качестве допустимых доказательств, поскольку они подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств. 

Другие письменные доказательства, приведенные выше, являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, в связи с чем принимаются судом. 

Оценивая возможность использования в качестве доказательств результатов оперативно – розыскной деятельности, осуществленных в отношении ФИО3, суд приходит к выводу о том, что основания для их проведения, предусмотренные п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», имелись, поскольку имелись сведения в отношении ФИО3 о том, что она сбывает наркотические средства.

Сопровождающие процедуру ОРМ постановления о проведении ОРМ, протокол личного досмотра, протоколы обследования участков местности, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю и другие документы соответствуют требованиям закона об оперативно – розыскной деятельности.

Представленные результаты ОРД соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом и к соответствующим видам доказательств; содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Судом установлено, что результаты оперативно – розыскных мероприятий свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Давая правовую оценку действий подсудимой, суд исходит из установленных и приведенных выше доказательств, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, и согласно которым ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Так, в силу «Списка 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамид и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида свыше 0,25 гр. относится к крупному размеру. 

Исходя из приведенных правовых норм смесь, в состав которой входит вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, суммарной массой 102,906 гр., относится к крупному размеру наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору содержится в действиях ФИО3 Так, до совершения преступления ФИО3 вступила в сговор с неустановленным лицом, направленный на сбыт наркотического средства, в результате сговора были определены ее действия, входящие в совокупность действий, необходимых для сбыта наркотического средства потребителям. 

Как указано в п. 13.2 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» № 14 от 15.06.2006, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При таких обстоятельствах преступные действия ФИО3, пресеченные сотрудниками наркоконтроля, квалифицируются с применением ч. 3 ст. 30 УК РФ.

С учетом отказа государственного обвинителя от обвинения в части квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», суд данный квалифицирующий признак исключает.

По изложенным основаниям суд признает виновной ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; наличие обстоятельств, смягчающих наказание – раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления; личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судима на момент совершения преступления, к административной ответственности в сфере нарушений общественного порядка не привлекалась, отрицательно характеризуется в быту, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>», на учете у нарколога не состоит, ее возраст, состояние здоровья и нуждаемость в лечении, учитывая ее материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, назначает наказание с применением ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его повышенной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ, а также не усматривает оснований для изменения категории преступления.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой назначается в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания подлежит исчислению с момента фактического заключения ФИО3 под стражу, то есть с 21.09.2016.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области (

<

...>) - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,140 гр., а также смесь, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массами смеси 89,490 гр., 2,494 гр., 1,209 гр., 1,747 гр., 0,701 гр., 0,773 гр., 0,641 гр., 0,946 гр., 0,653 гр., 0,865 гр., 1,009 гр., 0,985 гр., 0,833 гр., подлежат уничтожению; сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного и белого цвета с сим-картой «Теле2», следует выдать по принадлежности ФИО3, а при не получении – уничтожить;

- два листа с рукописными надписями, находящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 21.09.2016.

Меру пресечения осужденной ФИО3 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области (

<

...>) - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,140 гр., а также смесь, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массами смеси 89,490 гр., 2,494 гр., 1,209 гр., 1,747 гр., 0,701 гр., 0,773 гр., 0,641 гр., 0,946 гр., 0,653 гр., 0,865 гр., 1,009 гр., 0,985 гр., 0,833 гр., - уничтожить; сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного и белого цвета с сим-картой «Теле2» - выдать по принадлежности ФИО3, а при не получении – уничтожить;

- два листа с рукописными надписями, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий